4. *Urbanus succedit Callisto.* — Hoc anno Callistus ad caelestem patriam migravit, eique Urbanus successit, ut infra ostendetur.

CALLISTI ANNUS 5. — CHRISTI 225.

1. *Celebres jurisconsulti et præcipue Vulpianus consiliarii Alexandri et Christianorum hostes.* — Ducentesimo vicesimo quinto Christi anno, Maximo et Eliano coss., Alexander imperator mutatis magistratibus, quos turpissimos Elagabalus jusserat præsidere; quos ipse putavit optimos, Urbanis præfecit negotiis, et sibi adhibuit consiliarios, quos Lampridius¹ recenset his verbis: « Et sciat qui viri in ejus consilio fuerint, Fabius Sabinus, Sabini insignis viri filius, Cato temporis sui, Domitius Ulpianus juris peritissimus, Ælius Gordianus Gordiani imperatoris pater, et ipse revera vir insignis, Julius Paulus juris peritissimus, Claudius Venetus orator amplissimus, Pomponius legum peritissimus, Alphenus, Africanus, Florentinus, Martianus, Callistratus, Hermogenes,

Venuleius, Thyryphonius, Metianus, Celsus, Proculus, Modestinus, hi omnes juris professores discipuli fuere splendidissimi Papiniani, et Alexandri imperatoris familiares et socii, ut scribit Acholius et Marius Maximus: Catilius Severus cognatus ejus, vir omnium doctissimus, Ælius Serenianus omnium vir sanctissimus, Quintilius Marcellus, quo meliorem ne historie quidem continent. His tot atque aliis talibus viris quid mali potuit cogitari, vel fieri, cum ad bonum consentirent? » Hucusque Lampridius; sed hæc gentilis homo de illis, quod non putaret delictum esse Christianis inferre molestias, quos impios crederent ethnicis omnes: vel fortasse ipsum prælerit (nam primis Constantiniani temporibus scripsit) quanta mala ejusmodi adeo celebres jurisconsulti Christianis irrogarint. Horum omnium facile princeps apparuit Ulpianus, quem Alexandrum imperatorem habuisse pro

¹ Lamprid. in Alexandro.

tulore, assidentem principi primo loco, eidemque praefecturam praetorii dignitatem amplissimam contulisse, atque seniorum magistrum crescere, idem affirmat: proximorum huic locum tenuisse Paulum jurisconsultum, quorum arbitrio cuncta faceret Alexander.

2. Quo hi fuerint anno in Christianos, ex his quae Lactantius ¹ scribit, satis potest intelligi; qui post recensitas molestias saepius Christianis illatas, haec addit: « Quin etiam sceleratissimi homicidae contra pios impia jura condiderunt; nam et constitutiones sacrilegae, et disputationes jurisperitorum leguntur injustae, Domitius de Officio proconsulis libro septimo rescripta principum nefaria collegit, ut doceret, quibus penis affici oporteret eos, qui se cultores Dei confiterentur. Quid iis facias, qui jus vocant carnificinas veterum tyrannorum adversus innocentes rabide servientium? et cum sint injustitiae crudelitatisque doctores, justos esse se tamen ac prudentes videri volunt, caeci et hebetes, ac rerum et veritatis ignari. Adeone volis, o perditae mentes, invida justitia est, ut eam summis sceleribus adaquatis? Adeo ne apud vos perit innocentia, ut ne morte quidem simplici dignam iudicetis; sed supra omnia facinora habeatur, nullum facinus admittere, pectusque parum ab omni sceleris contagione praeslare? » Haecque Lactantius in jurisconsultos hujus temporis, ac praecipue in Domitium Ulpianum, qui ut ait, in libro illo quem scripsit de Officio Proconsulis, cuncta quae valuit adversus Christianos statuta collegit, quo se in eos jure agere, non impetu animi, demonstraret. Utinam illa exarent, quae postea juris collector et emendator exposuit ut impia, atque tanquam injusta nequaquam rescribi voluit, sed proseribi: ex illis enim complura fierent manifesta, quibus tum Lactantii querela justissima exploratio redderetur, tum etiam Christianorum constantia, in quos tot tantaque saevirent leges, manifestior appareret.

3. At licet ea tanquam mali fructus laeae fuerint emendationis excisa, atque perpetua oblivione sepulta, tamen etsi septimus ille liber, in quo cuncta jura in Christianos armata, veluti in carnificina omnium cruciamentorum, diversa necum genera afferentia instrumenta essent exposita, omnino deperit; nihilominus ex iis quae anteriori libro sexto, praecambulari ad septimum, lustral praedocibus licet nec ipse integer habeatur, per rimulas quasdam licet inspicere, quae haberentur in septimo; in sexto namque judicia, in septimo autem supplicia videbantur esse collecta. Ait enim ²: « Congruit homo et gravi praesidi curare, ut peccata atque quicquid provincia sit quam regit: quod non difficile obtinebit, si sollicite agat, ut malis hominum provincia careat, eisque conquirat: nam et sacrilegos, latrones, plagiatos, fures conquirere debet. » Caeterum Christiani, quod dicerentur adversarii diis, atque eorum implacabiles hostes, a Gentilibus inter alias nefandissimas contumelias fuisse sacrilegos nominatos, qui pro Christianis scripsere

apologias, saepe testantur. Rursum vero nihil anti-quius proconsuli esse debere, quam cultui deorum prospicere, atque inter alia, templa ipsorum invensere, collabantia resarcire, sacra curare, et alia id genus, idem libro secundo de Officio Proconsulis ³ scripsit; quibus omnibus Christianorum, deos, eorumque templa, cultumque omnem spernentium, persecutio esse videbatur amexa. Ejusdem ⁴ quoque esse illa sententia reperitur de improbate lectionis libris, sive ut ait magicis, sive aliis, ut perinde ac venena proliius perderentur: fatidicos namque libros, nempe propheticos, esse ex senatusconsulto velitos, et magnis penis eorum lectionem interdictam fuisse, auctore Justino martyre, superius dictum est. Pauli quoque jurisconsulti alia, quae Christianos perlingere visa sunt responsa, superius recitata sunt.

4. Iis quidem, licet minimis (velut dixi) atque perangustis rimulis, tanquam per transeam de majoribus duci conjectura facile posse videtur: quae omnia quantumlibet levia videri possint et subobscura, Lactantii tamen adeo certo atque perspicuo ac penitus irrefragabili testimonio omnino explorata redduntur. Perfacile namque fuit, velamento justitiae, aliisque praetextibus honestissimis, ex mille propemodum occasionibus comparatis, iis qui prudentissimi ac pariter aequissimi haberentur, quorum apud principem et alios summa cum fide esset existimatio, lacessere absque etiam christianitatis titulo ad libitum Christianos, cum praesertim princeps parve puer esset; cui ea recta justaque videri potuissent, quae tot virorum insignium una sententia confirmasset, ac polissimum quod Ulpianum, ceteris aequi amantissimum visus, ardentius ingessisset. Sed Deo ulciscente, haud sero debitas penas dedit, quippe qui a praetorianis militibus, qui cum noctu invaserunt (ut auctor est Dio ⁵) occisus fuit. Quo modo autem Callistus papa et alii perique, Ulpiano quae sociis Urbem administrantibus quatuordecim ⁶ enim viri cum Urbis praefecto rebus Urbanis praepositi erant) interficij jussi sint, dicemus anno sequenti.

5. *Alexander satis ferocis et Mammaea in deterrius mutata.* — Sed illud hic interea elucidandum, quod pertinet ad Alexandrum imperatorem, de quo Herodianus ⁷ ait, annos quatuordecim quibus regnavit, deduxisse imperium sine sanguine: certe mendacii ipsum Lampridius ⁸ arguit, dicens: « Hujus imperium incrementum quidam litteris tradiderunt; quod contra est: nam et Severus appellatus est a militibus propter austeritatem; et in animadversionibus asper in quibusdam fuit. » Haec ipse. Sed nec etiam dici potest, ob id *κατακτατο*, incrementum ejus imperium esse dictum, ut vult, quod senatorem multum occiderit: nam constat, eodem auctore Lampridio, eum occidi jussisse Ovinium Camillum amplissimum senatorem, tyrannidem affectantem. Sed et Mammaea sanguinaria ejusdem Herodianis sententia ha-

¹ L. VII. ff. de offic. Procons. — ² L. IV. ff. Eun. hereticum. — ³ Dio in Alexandro. — ⁴ Lampr. in Alex. — ⁵ Herod. lib. VI. — ⁶ Lampr. in Alex.

⁷ Lactant. lib. v. c. 11. 12. — ⁸ L. XIII. ff. de off. Praesid.

benda est, que patrem uxoris Alexandri clarissimum virum inique admodum occidi mandavit, ejusque filiam Alexandri conjugem in Africam relegavit, ne Augusta nomen illa sibi vindicante, ipsa contemptui haberetur.

6. Ipsa enim Mammæa ejus mater jam a pristina illa optima morum institutione ex Christianorum consuetudine comparata, post collatum imperium filio visa est descivisse : nam præter lare que dicta sunt, ab omnibus historicis avaritia infamatur. Inter alia enim de ea Lampridius : « Mulier sancta, sed avara, et auri atque argenti cupida. » Sed ejus avaritiæ occasione concilatos esse milites in filium, ut

eum occiderent, tum ipse, tum alii tradunt. Hæc autem necessario a nobis præmittenda fuerunt, ne commentum putetur, quod dicemus aliquot Romæ martyres sub Alexandro esse passos; licet de eo tradat Lampridius, permisisse Christianos esse. Cum alioqui et ex his augurari liceat, Christianis facessitum esse Romæ negotium; siquidem cum antea sub Antonino Caracalla, sub Macrino, necnon sub Elagabalo quiete agere permisissent Christiani; quod Alexander demum passus dicatur esse Christianos, aliquam vexationem tunc intercessisse, auctor significare videtur.

Anno periodi Græco-Romanæ 5716. — Olymp. 250. an. 3. — Urb. cond. 976. — Jesu Christi 223. secundum Boroniam 225.

— Urbani papæ 2. — Alexandri imp. 2.

1. *Consules.* — Ad mun. 1. Coss. *L. Marius Maximus II.*, et *L. Roscius Ælianus*, ut ostendit card. Norisius ex tabula ænea nuper reperta, et ex variis Codicis Justinianei rescriptis, in quibus Maximus cum nota numerali effertur. Vides Alexandrum, qui juxta

priorem consulatum Casareorum regulam hoc anno consul procedere debebat, summ in locum virum jam ea dignitate functum subrogasse; adeo verum est quod sæpe indicavimus, annos celebriores senatoribus iterato consulatu coonestatis assignatos fuisse.

CALLISTI ANNUS 6. — CHRISTI 226.

1. *Callisti papæ aliorumque martyrium, ejusque res gestæ.* — Anno Domini ducentesimo vigesimo sexto, Juliano et Crispino coss., pridie idus Octobris, Callistus papa martyrio coronatur, cum sedisset annos quinque, mensem unum, et dies duodecim. In hunc usque annum eum pervenisse, Eusebii Chronicon admonet, qui de eodem quoque numero annorum, tum ibi, tum in historia fidem facit: sub Alexandro passum esse, cum acta ejus martyrii, tum Martyrologia omnia asseverant: in Romano enim hæc de Callisto scripta habentur, cui cætera assentiunt: « Romæ, via Aurelia, natalis beati Callisti papæ et martyris, qui Alexandrini imperatoris jussu diutius fame in carcere cruciatus, et quotidie fustibus cæsus, tandem e fenestra domus, in qua custodiebatur, precipitatus, atque in puteum demersus, victoriæ trium-

phum promeruit. » Extat adhuc ipsa domus in ecclesiam feliciter conversa, in qua et ipse cernitur puteus, in quem dejectus est Sanctus.

2. Extant ejus passionis Acta, haud tamen in omnibus sincera; non enim probantur quæ in eis habentur promulgata ab Alexandro adversus Christianos edicta, indictamque ab ipso adversus eos persecutionem fuisse. Repugnant enim his non solum quæ ex Lampridio superius recitavimus, sed et quæ scripta sunt ab antiquis Christianarum rerum scriptoribus; qui omnes æque affirmant, nullam sub Alexandro extititam in Ecclesia persecutionem. Quamobrem contenti erimus hic ea tantummodo recitare, quæ summam collecta ¹ habentur in antiquis tabu-

¹ Martyrol. Roman. die 10 Maii.

lis ecclesiasticis descripta, in quibus hæc de aliis martyribus notata leguntur, que ut vera accepta, fusi in isdem Actis tractantur : « Romæ beati Calepodii presbyteri et martyris, quem Alexander imperator gladio fecit occidi, et corpus ejus per civitatem trahi atque in Tiberim jactari, quod inventum Callistus papa sepelivit. »

3. Quod vero tum hic Calepodius, tum alibi alii complures gladio cæsi reperiantur, et non securi; id majoris ignominie causa fieri solitum videri potest : siquidem consulum et proconsulum securæ erant; gladius vero etiam inferioris ordinis judicum; prætorum enim gladius erat insigne ¹. Nam Spartianus in Geta de Antonino Caracalla testatur, improbase, quod Papinianus, quem occidi jusserat, securi percussus esset, et non gladio. At de aliis quoque martyribus hæc ibidem sunt posita : « Decollatus est etiam Palmatus consul (al. consularis) una cum uxore et filiis et aliis promiscui sexus quadraginta duobus de domo sua ; Simplicius quoque senator cum uxore et sexaginta octo de familia sua; item et Felix cum uxore sua Blanda, quorum capita suspensa sunt per diversas Urbis portas ad exemplum Christianorum. » Hæc ibi. Erant hi omnes Callisti opera nuper ad Christum conversi. His adnumerandus quoque privatus martyr, cujus dies natalis quarto kalendas Octobris his verbis descriptus habetur : « Romæ sancti Privati martyris, qui ulceribus plenus, a beato Callisto papa sanatus, inde ob Christi fidem sub Alexandro imperatore plumbeis cæsus est usque ad mortem. » Addeendus his et Asterius, de quo agitur duodecimo kalendas Novembris in hæc verba : « Apud Ostia Tiberina S. Asterii presbyteri et martyris, qui ut in passione beati Callisti legitur) sub Alexandro imperatore passus est. »

4. Porro harum omnium martyrum cladum artifices fuerunt juris illi consultissimi, quibus Urbis curæ fuerat demandata, et (ut reor) præcipuus architectus Domitius Ulpianus; nam in die natali quorundam aliorum martyrum nomen ejus, ut persecutoris, insigniter notatur ², ubi agitur de sanctis martyribus Quiriaci episcopo Ostiensi et sociis, de quibus suo loco dicemus, qui passi habentur sub Ulpiano præfecto, tempore Alexandri. Eodem etiam modo, qui dicuntur judente Alexandro fuisse occidi jussi, sic id accipiendum, quod quicquid hi fecissent, imperatoris nomine atque auctoritate se egisse jactarent, fisdem quoque jura administrandis, passi in credimus Romæ Talianam, de qua hæc in tabulis ecclesiasticis : « Romæ sanctæ ³ Talianæ martyris, que sub Alexandro imperatore uncis atque pectinibus laetata, bestias exposita, et in ignem projecta, sed nihil lesa, gladio percussa, migravit in celum. » Quamdiu enim Ulpianus vixit, Christianos Romæ afflictatos esse, tum ex iis, tum ex aliis martyribus qui postea passi sunt, jure affirmari posse videtur.

5. Sed videas in his plane sanctæ Ecclesiæ admi-

rabilem in cunctis rebus disponendis cum pietate mansuetudinem; que licet optime sciret, se ejusmodi jurisconsultos habuisse olim infensissimos hostes; ea tamen que ab illis scripta essent rationi consentientia ac veritati, minime spreverit, sed interdum in causis adjudicandis usa isdem fuerit; quippe que veritatis studiosissima, penes quemcumque illam invenerit, eandem ut amicam sibi conjunxerit, atque ut propriam vindicaret. Et ut læcæm de christiano principe Justiniano, ex dictis omnibus atque aliis jurisconsultis atque Gentilibus imperatoribus omne jus vetus emulcænte, ordine disponente, illudque observandum cunctis sibi subditis præscribente; ipse S. Gregorius ⁴ papa citat lexum Papiniani ⁵, qui fuit unus ex iis, et magister eorum, qui in Christianos parum acqui, hoc ipso tempore sub Alexandro Romanam Republicam administrabant. Qua etiam ratione et Diocletiani, et aliorum principum, qui extiterunt Christianorum acerbissimi hostes, aliquando rescriptis vel edictis utuntur qui in eadem Ecclesia sunt fideles; ut plane appareat, et in illis tantummodo displicuisse perfidiam et impietatem, et e contra veritatem ac recti rationem in hostibus etiam amasse, atque secutam esse.

6. Sed ut ad Callistum jam revertamur, hæc de eo habentur in libro de Romanis Pontificibus : « Hic constituit jejuniū ter in anno fieri, frumenti, vini, et olei gratia, secundum prophetiam. » Puto legendum, quater in anno; nam prophetia, quam citat, Zacharie ⁶ est momentis, quater in anno jejuniū esse celebrandum; quod quidem ex apostolica traditione mansisse diximus, dum de jejuniis traditionibus superius pluribus actum est, adeo ut non sit dicendus ejusmodi jejuniū Callistus primus institutor, sed qui rescriptis mandavit quod pia traditione prius a fidelibus servaretur. At subditur : « Hic sepultus in cœmeterio Calepodii, via Aurelia, milliario tertio, pridie idus Octobris. Hic fecit cœmeterium sanctæ Mariæ trans Tiberim. Hic fecit aliud cœmeterium via Appia, ubi nulli sacerdotes et martyres requiescunt, quod appellatur usque in hodiernam diem cœmeterium Callisti. Hic fecit ordinationes quinque per mensem Decembrem, presbyteros sexdecim, diaconos quatuor, episcopos per diversa loca octo : » lucusque ibi.

7. *De cœmeteriis.* — At quoniam frequens incidit mentio de cœmeteriis, ut modo de diebus, Calepodii et Callisti; opera præfatum ducimus hic de cœmeteriis agere, que in Romana civitatis suburbis et ipso agro Romano fuisse reperimus. Et in primis liquet lege Duodecim tabularum ⁷ vetitum fuisse defunctum intra mœnia sepelire; quamvis Spartiani ⁸, insitigente Lycurgo, intra civitatem juxta templa sepulcra fieri voluissent. Romæ autem cæsi omnes extra Urbem sepeliri solent; qui tamen triumphum egissent (ut auctor est Plutarchus ⁹) intra Urbem

¹ Greg. lib. VIII, epist. LIV. — ² L. Lamoi, §. hoc Latent, ff. ad legem Jul. magist. — ³ Zach. VIII. — ⁴ Greg. de leg. lib. II. — ⁵ Plutarch. in Apoph. Heg. Laconic. — ⁶ Plutarch. in Problem. Rom. quest. 79.

⁷ Sigon. de Jud. lib. I, c. 7. — ⁸ Martyrol. die 26 August. — ⁹ Ibid. die 12 Januar.

poterant sepeliri. Cogebantur his legibus Christiani etiam suos mortuos extra mœnia sepelire, nisi forte quis clanculum (quod sæpius accidit) cadaver martyris sustulisset, ac in domo propria sepelisset: quam quidem legem usu contrario antiquatam Theodoricus rex Italiae¹ restituit, sed Leo² Augustus postea penitus abrogavit.

8. Rursus vero nequaquam more Gentilium Christiani cremabant corpora defunctorum, sed unguentis delibata condiebant, sicque pollincta in eadem loca cum cæteris deferbant; quæ modo cœmeteria, interdum arca, tumba, cataclumba, seu catacumba, vel crypte arenaria, ex loci natura nomine comparato, dici consueverunt, sed cœmeterium usitalius: hoc neque nomine illa loca dicentes, quod fides doceret, Christianos non mori, sed rursus excitandos³ infera in Domino obdormire. Ex Hebraeis namque accepta videtur ejusmodi consuetudo sepeliendi mortuos in cryptis, loculis in eisdem excavatis: ad hoc namque opus pater credentium Abraham ab Ephron speluncam duplicem emul⁴. In interiori quoque spelunca diximus fuisse sepulcrum Domini excisum in petra⁵. Est de eadem consuetudine recentior memoria apud Epiphanium⁶ hæc dicentem: Abducunt miserum adolescentem post occasum solis in propinquas tumbas; sepulcra autem sic appellantur, spelunca videlicet in petris effosse, ac constructæ. » Delectæ sunt ad hoc opus a Christianis Romæ agentibus arenaria cyprea, de quibus superius dictum est, ad eum usum admodum accommodatæ, quarum nomina hæc ex Vaticanis tabulis subjicere opere prelium existimamus.

9. Præter cœmeteria duo, Callisti et Calepodii, quorum hæc mentio est, illud fuit cum primis nobilissimum positum in Vaticano, in quo S. Petri et aliorum plurimum summorum Pontificum corpora condita sunt; aliud Ostianum via Salaria, in quo idem S. Petrus dicitur baptizasse, cujus mentio est in Actis Liberii pape: quintum ad Nymphas dictum via Numentana, in prædio Severæ, septimo ab Urbe lapide; sextum Soleris nominatum, haud longe a cœmeterio Callisti; juxta quod etiam septimum situm erat cœmeterium Zephyriini; octavum Prætextati via Appia; nonum Pontiani; Cyriacæ matronæ decimum in agro Verano; undecimum Lucinae via Aurelia; duodecimum Aproniani via Latina; decimum tertium Felicis pape via Aurelia, secundo ab Urbe lapide; decimum quartum Priscilla, via Salaria tertio ab Urbe lapide juxta crypsum sancti Crescentianis; quintum decimum Timothei via Ostiensi in loco, ubi nunc est basilica S. Pauli; decimum sextum Novellæ dictum via Salaria; decimum septimum S. Balbinæ inter viam Appiam et Ardeatinam, idemque nominatum Marci pape; insuper cœmeterium Julii via Flaminia; aliud ejusdem nominis via Aurelia; rursus aliud ejusdem quoque nominis via

Portuensi, quod numeratur vigesimum; rursus cœmeterium Damasi inter viam Ardeatinam et Appiam; vigesimum secundum vero quod dicebatur Anastasii pape, tempore pacis intra Urbeni in Exquilino factum; vigesimum tertium Hermetis; aliud Nicomedis via Ardeatina; vigesimum quintum sanctæ Agnetis via Nomentana; vigesimum sextum sanctæ Felicitatis via Salaria; vigesimum septimum dictum Jordanorum; vigesimum octavum Nerei; Sanctorum Felicis et Adacti undetrigesimum; trigesimum vero Tiburtii et Valeriani, xxxi Sanctorum Petri et Marcellini via Laticiana; xxxii Marci et Marcelliani: quod sequitur xxxiii dictum Quartii et Quintii; itemque illud sanctæ Agathæ via Aurelia; xxxv cœmeterium Ursi: et aliud quod dictum est Cardianum; trigesimum vero septimum dictum est, inter duas lauros; trigesimum octavum ad Clivum Cucumeris via Salaria; cœmeterium vero Thrasonis ad sanctum Saturninum ponitur trigesimum nonum, quadragesimum vero Cyriaci via Ostiensi; quadragesimum primum Pelronilla; quadragesimum secundum Januarii; denique quadragesimum tertium Simplicii et Serviliani. Quorum omnium fit mentio in libro de Romanis Pontificibus, et aliis in locis. Qualia autem esse solent ejusmodi cœmeteria, alia occasione supra meminimus, descripsimusque paucis, quod inspeximus, cœmeterium Priscilla positum via Salaria, quale et esse reperimus nuper cœmeterium Callisti.

10. Antiquius autem, cum in eis essent corpora sanctorum martyrum, frequenti cœtu a fidelibus visitari consuevit cœmeteria, nulla sunt quæ aperte demonstrent, et in primis illud, quod edictis imperatorum ab eis Christiani (ut scribit Eusebius¹) arcerentur: reddita vero Ecclesie pace, eadem frequenter loca permitterent. S. Hieronymus² vero de se ipso cœmeteria quolibet die Dominico visitante hæc scribit: « Dum essem Romæ puer, et liberalibus studiis erudire, solebam cum cæteris ejusdem ætatis et propositi diebus Dominicis sepulcra Apostolorum et martyrum circumire, crebroque cryptas ingredi, quæ in terrarum profunda defosse ex utraque parte ingredientium per parietes habent corpora sepulcorum: et ita obscura sunt omnia, ut propemodum illud propheticum³ compleatur: Descendant in infernum viventes: et raro desuper lumen admissum horrorem temperet rarebrarum, ut non tam fenestram, quam foramen demissi luminis putes: rursusque pedetentim acceditur, et cæca nocte circumdatis illud Virgilianum proponitur:

Horror ubique animos, simul ipsa silentia terrent. »

lucusque Hieronymus.

11. Sed et Prudentius⁴ dum agit de cœmeterio Cyriacæ in agro Verano posito (quod quædam quantumve esset, patefacto recens aditu ex ea parte ubi erat ec-